

VI. Vidéki Örökség Konferencia

Az örökségi értékek szerepe az okos és fenntartható vidékfejlesztésben

Orfű, 2026. május 14-15-16.

Tisztelt vidékfejlesztésben, vidéki turizmusban, vidékkutatásban érintett Kolléga!

Szeretettel invitáljuk a VI. Vidéki Örökség Konferenciára, melyet az alábbi szakmai szervezetek együttműködésében valósítunk meg:

Fő szervezők:

A PTE KTK Marketing és Turizmus Intézete, valamint a MATE Vidékfejlesztés és Fenntartható Gazdaság Intézete.

Szakmai partnerek és társszervezők:

- Magyar Tudományos Akadémia Pécsi Területi Bizottsága X. Osztály Turizmusföldrajzi Munkabizottsága
- Magyar Tudományos Akadémia Pécsi Területi Bizottsága II. Osztály Gazdaság- és Társadalomtörténeti Munkabizottsága
- MTA II. és IV. Osztály Agrártörténeti és Faluszociológiai Osztályközi Állandó Bizottsága
- Magyar Regionális Tudományos Társaság Dél-dunántúli Tagozata
- Nemzetstratégiai Kutatóintézet
- PTE KPVK Vidékfejlesztési Intézet
- PTE TTK Földrajzi és Földtudományi Intézet
- PTE BTK Humán Fejlesztési és Művelődéstudományi Intézet-Kulturális Örökség Kutatócsoport
- Magyar Földrajzi Társaság Dél-dunántúli Osztály

A konferencia időpontja:

2026. május 14-15-16. A szervezők csak személyes jelenléttel tervezik a konferencia megvalósítását, online részvétel nem lehetséges.

A konferencia helyszíne:

Orfű, Kézműves Pajta.

A konferencia technikai és adminisztratív ügyekért felelős szervezője:

Pannon Vidékfejlesztési Nonprofit Kft.

Regisztrációs díj:

A konferencián való részvétel regisztrációs díja előadóként és szakmai érdeklődőként is 12 000 Ft, melyből 2 000 Ft-ot a szervezők a rendezvény karbonsemlegesítésére fordítanak (várhatóan közös faültetések formájában). A részvételi díj tartalmazza a rendezvény szakmai programjain való részvételt, valamint a május 15-i étkezéseket.

VI. Vidéki Örökség Konferencia

A konferencia részletes programterve:

2026. május 14. (csütörtök) – A Gyeregyalog.hu Egyesület regionális szakmai rendezvénye

14:00-18:00 Kézműves Pajta

A fenntartható és felelősségteljes turizmus jó gyakorlata a dél-dunántúli turisztikai régióban. (Szekcióvezető: Dr. Raffay Zoltán)

2026. május 15. (péntek) – VI. Vidéki Örökség Konferencia

9:30-9:50 Regisztráció és reggeli falatozás, kávézás

9:50-10:00 Angol nyelvű köszöntők

(Dr. Szűcs Krisztián, a PTE KTK Marketing és Turizmus Intézet Igazgatója és Prof. Dr. Csapó János)

10:00-11:00 Angol nyelvű plenáris előadások

10:00-10:40 Prof. Dr. Greg Richards: Re-valuing rural heritage. A vidéki örökség újraértékelése.

10:40-11:00 Nikola Faller Landart művész (Horvátország): Creative representation of rural values using land art. A vidéki értékek kreatív megjelenítése a landart eszközével.

11:00-12:30 Magyar nyelvű plenáris előadások

11:00-11:10 Magyar nyelvű köszöntők és technikai tájékoztató.

(Füziné Kajdy Zita, Orfű polgármestere és Dr. Gonda Tibor, a konferencia főszervezője)

11:10-11:40 Nagy Katalin: A vidéki kulturális örökség szerepe az Európai Kulturális Utak fejlesztésében. A hazai és nemzetközi jó gyakorlat bemutatása.

11:40-12:10 Dr. Karancsi Zoltán: Kétarcú vidéki desztinációk: képek és valóság.

12:10-12:30 Kérdések és hozzászólások.

12:30-13:45 Ebéd és helyi termék bemutatók a Natúra Panzióban

14:00-15:45 Első szekció időszáv

15:45-16:00 Kávészünet

16:00-17:30 Második szekció időszáv

18:00 Közös vacsora és kulturális program a Natúra Panzióban

2026. május 16. (szombat) – A konferencia szakmai kísérő programja

A vidék rejtett kincsei nyomában. Helyi jó gyakorlatokat bemutató tematikus túra Orfű – Kovácsszénája – Abaliget útvonalon.

9:00-9:30 Gyülekező a Natúra Panzió udvarában. Kávézás és helyi termék kóstoló

VI. Vidéki Örökség Konferencia

9:30-tól Tematikus túra

(Túravezetők: Füziné Kajdy Zita - Orfű polgármestere, Dr. Németh Ibolya (Bio-Bia) - környezeti nevelési szakember és Dr. Gonda Tibor - turisztikai szakértő, vidékfejlesztő)

A túra során érintett szakmai kérdések:

- Növényismeret, különös tekintettel a szabadon szedhető erdei, illetve mezei növényekre és ezek gasztronómiai hasznosítására.
- A Tekeres és Kovácsszénája közötti paleontológiai lelőhely, valamint a tervezett UNESCO Geopark fejlesztési elképzelésének megismerése.
- 11 óra körül érkezés Kovácsszénájára, ahol kóstolóprogram lesz Csendes Ildikó helyi termék előállító öko-büféjében.
- Az érdeklődők számára lehetőség lesz az Abaligeti Barlang és a Denevér Múzeum megtekintésére.

A túra nagyjából 14 óraker véget (a Barlangot is megtekintők számára 15 óraker). A visszaút kisbusszal és személygépkocsikkal történik Abaligetről. A túra hossza 7-8 km. A program ingyenes!

Publikációs lehetőségek:

- A konferencia alkalmából **nyomtatott és online ISBN számmal ellátott tudományos kötet** készül, melyben a szekciók előadói önálló tanulmányként megjelentethetik a munkáikat. A tanulmányok leadási határideje **2026. április 30.**
A formai követelmények megegyeznek a **Turisztikai és Vidékfejlesztési Tanulmányok** folyóirat elvárásaival, azzal a kiegészítéssel, hogy a terjedelmi korlátoktól el lehet térni. Ennek megfelelően rövidebb és hosszabb terjedelmű írásokkal is meg lehet jelenni a kötetben.
- **Valamennyi előadónak felajánljuk, hogy megfelelő szakmai színvonal esetén a TVT folyóirat idei számában megjelenik a tanulmánya.** A szerkesztőség a beadás időrendi sorrendjében lektoráltatja, és ütemezi be az idei 2., 3. vagy 4. számba. A folyóirat terjedelemre vonatkozó iránymutatását és formai követelményeit be kell tartani.

Leadási határidők:

- 2026/2 szám esetében április 30.
- 2026/3 szám esetében július 31.
- 2026/4 szám esetében október 31.

Jelentkezés:

A konferenciára jelentkezni legkésőbb 2026. március 30-ig a mellékelt regisztrációs felület kitöltésével lehetséges! <https://forms.gle/KoYNYsQ5uQ5jMCmz5>

A jelentkezéseket a szervezők időrendi sorrendben fogadják el, és maximum 80 fő regisztrációjára van lehetőség.

VI. Vidéki Örökség Konferencia

A konferencián az alábbi 8 szekció munkáját tervezzük:

2026. május 14-én

A fenntartható és felelősségteljes turizmus jó gyakorlata a dél-dunántúli turisztikai régióban

**(Szekcióvezető: Dr. Raffay Zoltán)
A Gyeregyalog.hu Egyesület szakmai rendezvénye**

Napjaink fő kihívása a turisztikai ágazat számára az, hogy a fenntartható fejlődés három pillérét (gazdasági, társadalmi és környezeti) hogyan tudja egyensúlyban tartani. A fogyasztói magatartásban is egyre nagyobb hangsúlyt kapnak a környezettudatosságra (pl. öko-, biogazdaságok), fenntarthatóságra épülő értékteremtő megoldások. A piacra jutás komoly kihívás globalizált világunkban, ahol a tömegtermeléssel, a tömegturizmussal szemben kell a vidéki térség termelőinek és turisztikai szolgáltatóinak piacot szerezniük. Az elmúlt évtizedekben hálózatos együttműködések jöttek létre a vidéki értékek megőrzése, turisztikai hasznosítása, piacra juttatása érdekében. Ilyen kezdeményezések voltak például a korábban létrehozott tematikus utak és a turisztikai klaszterek. A regionális összefogást a Dél-dunántúli Ökoturisztikai Klaszter gesztorszervezete, a Gyeregyalog.hu Egyesület szervezte és koordinálta. Vajon ezek a szervezeti megoldások beváltották a hozzájuk fűzött reményeket? Mennyire tudták és tudják elősegíteni a fenntartható turizmus fejlődését? A helyi gazdaság, a helyi turizmus szereplői mennyire jelennek meg a fenntarthatóságra nevelés folyamatában? Mennyire fontosak a „zöld” tanúsítványok a szolgáltatók és a fogyasztók számára? A szekció keretében az értékteremtés sokszínűségére, a helyi kezdeményezések, jó gyakorlatok megismerésére, a piacra jutás sajátos megoldásaira, kihívásaira, a tudatos fogyasztóvá nevelés lehetőségeire, és a gazdaság szereplőinek a fenntarthatóságra nevelésben betöltött szerepére is szeretnénk felhívni a figyelmet.

VI. Vidéki Örökség Konferencia

2026. május 15-én:

1. Adatok, AI és élmények: okos és fenntartható desztinációfejlesztés vidéki örökségi értékekre alapozva

(Szekcióvezető: Dr. Csóka László)

A turizmus világa folyamatosan átalakul. A látogatói szokások változása, a technológiai fejlődés és a fenntarthatósággal kapcsolatos elvárások együtt formálják azt, hogy mitől válik egy desztináció vonzóvá, versenyképessé és hosszú távon is működőképpé. A vidéki térségekben, különösen a gazdag kulturális és természeti örökséggel rendelkező területeken, ez az átalakulás egyszerre jelent kihívást és lehetőséget. A kérdés az, hogyan lehet az örökségi értékeket megőrizve korszerű, élményközpontú turisztikai kínálatot kialakítani.

A digitális eszközök, az adatok és az AI alkalmazása ma már sok esetben a mindennapi gyakorlat része. Ide tartozik a látogatói adatok tudatos felhasználása, az online visszajelzések elemzése, a közösségi médiában megjelenő tapasztalatok értelmezése, az egyszerű foglalási és jegyrendszerek működtetése, valamint a digitális tájékoztatási megoldások alkalmazása. Ezek az eszközök hozzájárulhatnak ahhoz, hogy jobban megértsük a látogatói igényeket, átgondoltabban tervezzük meg az élményeket, mérsékeljük a túlhasználatot és fenntarthatóbb működést alakítsunk ki. Mindez lehetőséget teremt arra is, hogy a vidéki örökségi értékek hitelesen és vonzó módon jelenjenek meg a turisztikai kínálatban.

A szekció célja olyan vidéki desztinációfejlesztési és turisztikai termékfejlesztési kezdeményezések bemutatása, amelyek adatokat, digitális megoldásokat és/vagy AI-t használnak, miközben a fenntarthatósági szempontokat is szem előtt tartják. Várjuk kutatási eredmények, módszertani megközelítések, ötletek, esettanulmányok és jó gyakorlatok bemutatását kisebb települések, térségek, attrakciók, rendezvények vagy tematikus útvonalak szintjén is.

2. A vidék ízei: Az örökségi értékek szerepe a bor- és gasztroturizmusban

(Szekcióvezetők: Dr. Pallás Edith és Dr. Máté Andrea)

Az örökség turisztikai hasznosítása egyre inkább gazdasági érdekké is válik. A hazánkban felhalmozódott természeti, történeti, kulturális, építészeti, gazdasági-gazdálkodási örökség, valamint a helyi termékek előállításában megnyilvánuló gazdasági kapacitás jobb értékesülésének egyik dimenzióját a turizmus fejlesztése hordozza. Táji értékeinknek megőrzése, az egyedi szolgáltatási kínálatot biztosítani tudó turisztikai létesítmények folyamatos fejlesztése, a turisztikai infrastruktúra és kínálat integrált korszerűsítése egyszerre képes gazdasági értékteremtésre, identitáserősítésre, a helyi közösségek megerősítésére, valamint az értékorientált individuális turisták alkotta vendégkör vonzására és megtartására.

A szekció célja, hogy bemutassa a vidéki bor- és gasztroturizmus jó gyakorlatait, a táji adottságok – terroir, tájkép, természeti értékek, helyi termékek – turisztikai hasznosítását és élményalapú integrációját. Foglalkozunk az örökségi értékekre épülő szolgáltatások innovatív formáival, valamint az okos és fenntartható turizmus lehetőségeivel a borvidékek és vidéki térségek esetében.

VI. Vidéki Örökség Konferencia

3. A helyi érték, mint közösségi erőforrás

(Szekcióvezetők: Dr. Minorics Tünde és Dr. Bene Adrián)

Az elmúlt évek örökségesítési és értékfeltárási, értékválasztási folyamatai érintették és sok esetben összehangolták a települések közösségi tevékenységét, az érintettek bevonásának új irányait, illetve kísérleteit, a települési tervezési szempontokat. A hazai és nemzetközi tapasztalatok is azt mutatják, hogy miközben a helyi örökségi értékek közösségi hasznosulása, hasznosítása számos jó gyakorlatot, közösségi megújulást, a helyi gazdaság fejlődését eredményezte, a települések közösségeinek értékekhez való kötődése, annak identitáserősítő szerepe rendkívül eltérő mélységű. A szekció a hazai és nemzetközi értékválasztási és/vagy Khasznosítási gyakorlatát bemutatva, valamint összehasonlítva tesz kísérletet az érték/örökség aktualizálásának és birtoklásának a helyi társadalom számára hasznosítható metódusokban történő megvitatására.

4. 10 éves a Turisztikai és Vidékfejlesztési Tanulmányok folyóirat

(Szekcióvezetők: Dr. Aubert Antal és Dr. Gonda Tibor)
Jubileumi szerkesztőbizottsági ülés

5. A Kárpát-medence vidéki örökségének szerepe az identitásformálásban és a turizmusban

(Szekcióvezetők: Dr. Bali János és Dr. Tózsér Anett)

A szekció a Kárpát-medence vidéki örökségének szerepét vizsgálja az egyéni és közösségi identitás formálásában, valamint a turizmus fejlesztésében. A hagyományos táji értékek, kulturális szimbólumok és helyi közösségi gyakorlatok nemcsak az önazonosság megőrzését szolgálják, hanem jelentős turisztikai vonzerőt is képviselnek. A bemutatott példák rávilágítanak arra, miként járulhat hozzá a vidéki örökség tudatos hasznosítása a Kárpát-medence kulturális sokszínűségének megőrzéséhez és a fenntartható turizmus erősítéséhez. Az előadások kitérnek a vidéki örökség turisztikai hasznosításának lehetőségeire és kihívásaira, különös tekintettel a közösségi részvétel és az örökségvédelem kérdéseire. Hangsúlyt kap a helyi identitás megerősítésének szerepe a turisztikai kínálat kialakításában, valamint a határon innen és túli jó gyakorlatok bemutatása. Az előadások célja a Kárpát-medence vidéki térségeiben az identitásalapú, fenntartható turizmusfejlesztés szemléletének megerősítése.

VI. Vidéki Örökség Konferencia

6. Szemelvények a vidékfejlesztés és a vidéki turizmus fejlődésének történetéből

(Szekcióvezető: Prof. Dr. Kaposi Zoltán)

A vidékfejlesztés gazdaságtörténeti kérdéseivel és turizmustörténettel foglalkozó szekció azokat a résztvevőket várja, akik a mai meglévő vidéki örökségi értékek létrejöttének, fejlődésének, változásainak múltját kutatják, s ezzel arra kívánnak rámutatni, hogy a korábbi társadalmi vagy egyéni gondolkodásában és társadalmi gyakorlatban hogyan jelentek meg ezek az értékek, s ebből a mai időkre mi maradt és mi hasznosítható. Azokra a kérdésekre próbálunk meg koncentrálni, amelyek a múlt elemein keresztül a társadalom számára a szellemi épülést, a horizontális gondolkodásmód szélesedését, a helyi vagy szélesebb körű szakmai identitást is alakíthatják. Olyan témacsoportokat ajánlunk figyelmükbe, mint például a kastély(szálló)történet, a fürdőélet története, a régi, nagy tömegeket vonzó rendezvények (kiállítások, vásárok stb.), a falusi turizmus, az egyes történeti korszakokban a vidéki élet átalakulása, egyes települések gazdasági fejlődése, a mindennapi élet tárgyiasult kultúrája, a népi hagyományok kialakulása és tovább élése stb.

7. Turizmus és vidékfejlesztés a határtérségekben

(Szekcióvezetők: Dr. Horeczki Réka, Dr. Lados Gábor és Dr. Nagy Dávid)
Az MRTT Dél-Dunántúli Tagozatának a szakmai programja

A szekció a határtérségekben megvalósuló turisztikai és vidékfejlesztési javaslatokra, megoldásokra koncentrálna. A határok szerepe az Európai Unióhoz (EU) való csatlakozással és főként a Schengeni térség bővítésével új értelmet nyert. A korábbi fizikai határok napjainkra feloldódtak, amíg az EU belső határainak korlátozás nélküli átlépése az egyik legtermészetesebb dolgok közé tartozik, a külső határok védelme megerősödött az elmúlt évtizedben. Az EU 2004 után csatlakozott új tagországai több szempontból a kontinens legösszetettebb, legváltozatosabb térségének tekinthetők, főként a határváltozások, a történelmi és kulturális attitűdök sokszínűsége szempontjából. Geopolitikai és általános értelemben, gazdasági-társadalmi aspektusból a makro-régió az elmúlt évszázadban fragmentáltnak volt tekinthető (Balogh et al., 2022). Az EU keleti és délkeleti térségének országaiban a határok változása elsősorban a politikai és nemzetállami szerepeket változtatta meg (Hardi et al., 2009), míg a határ menti régiók humán és gazdasági kapcsolatait alig; főként a kulturális tőke értékelődött fel (Hribar & Lozej, 2013), nemcsak az ott élő nemzetiségek és hagyományok miatt, hanem az asszimiláló, mégis hagyományörző lakosság következtében (Bali, 2010; Lehocki-Samardzic, 2022).